PAG. 971. LIBRI CANONICI VERACES] Vide supra lib. 1. cap. 10. 68. 73.

PAG. 973. VT NIVELVS COMPARET] Savaro in Notis ad Sidonium pag. 389. tribuit hanc constitutionem Pippino Regi.

PAG. 974. PLACVIT VT ADMONEANTVR] Caput istud sumptum est ex Capitulari Theodolfi Episcopi Aurelianensis, cuius nos duo antiquissima exemplaria habuimus ex bibliotheca Sangalensi. In eorum uno tribuitur Theotolfo Episcopo, in alio nullum titulum habet. Sane e libro utebantur nonnulli Episcopi quasi suo, ut colligi potest ex statu Hildegardis Episcopi Melitensis; que cum descripta sunt ad verbum ex illis Theodolfi, tamen in veteri codice Gemblacensi, ut testatur Mabillonius, hunc habent titulum: *Anno dominica incarnationis octingentesimo sexagesimo octavo, regni vero gloriose Regis Karoli viicesimo octavo, Indictione secunda, sub die quindecim Kalendarii Novembris, convocauit Hildegardus Episcopus Concilium sacerdotum sua diocesis apud Ecclesiam sancte Celinie in suburbis civitatis sitam, quibus, post multa fatigare admonitionis exhortamenta, etiam hac capitula consilia observanda. In codice Cantabrigiensi cum nullum titulum haberent, Spelmanus illis iustum apposuit: Capitula incerti auctoris, loci, & temporis, ad Ecclesie regimen configit. Hinc deceptus vir clarissimus Gabriel Collartius, cum non animadverteret haec capitula non esse diversa à Capitulari Theodolfi quod editum est in tomo septimo Conciliorum, illa rursum editis in tomo nono pag. 1008. & seqq. ex tomo primo Conciliorum Angliae.*

PAG. 975. SI QVIS STATVTA] Vide infra Addit. IV. cap. 60.

Ibid. c. 506. SI QVIS PRESBYTER] Vide infra Addit. IV. cap. 70. ubi locus Concilij Carthaginensis revertit integer.

PAG. 976. VT PEREGRINO EPISCOPO] Vide infra lib. 7. cap. 189.

PAG. 977. EXCEPTO CRIMINALI NEGOTIO] In Concilio ipso legitur, exceptis criminalibus causis. Sed in vetustissimo codice Ecclesie Lugdunensis scriptum est, excepto criminalia negotio, ut monuimus in Notis ad Gratianum pag. 514. Antiqui dicebant excepto per omnes causas. Lib. 5. Capitular. cap. 250. excepto his sacramentis, & alibi pluribus in Capitularibus. Lib. 3. legis Vvifigothorum tit. 5. cap. 1. exceptio illis personis, pro quo vetustissimi codices monasterij Moylaciensis & Ecclesie Albiensis habent excepto illis personas. In charta monasterij Cafuriensis qualiter Hildericus Abbas superavit Iohannem Episcopum Pinensem castram monasterij liberatum anno DCCCCLXVII. excepto ipsam cartam de Breliano. Item in charta sanctae Trinitatis de lapidaria: excepto ipsum castellum & ipsa mea domus calix. Concilium primum Hispanense cap. 1. excepto filiis & nepotibus. Concilium Toletanum quartum cap. 33. in titulo in codem codice Ecclesie Lugdunensis: excepto tertiam oblationem. Beda de remedii peccatorum cap. xi.

in codice sancti Galli: excepto Ecclesia. Carta **TOM. I.**

Vvilemi de Campo felici in chartulario prioratus de Paredo fol. 59. excepto unam sextarianam quam dedit sancto Martino. Statuta antiqua S.

Petri Corbeienensis cap. 2. excepto provenda sua.

Et infra: excepto illud ad vicitum preparandum pertinet. Charta Roberti Advocati Arebatensis apud Davidem Lindanum lib. 3. de Teneramona cap. 3. excepto servis & hominibus advocatis.

Vide Notas ad Reginonem pag. 591.

VT CLERICI QVI] Caput istud sumptum Ibid. c. 312.

est ex Concilio Toletano IV. cap. 45. ut adnotatur infra lib. 7. cap. 217. Vide Addit. III. cap. 17.

PESTVS] Haec est lectio libri Bellovacensis. **PAG. 978.**

In Tiliano legitur pestis, ut in editionibus. Hoc caput deest in aliis exemplaribus.

Cum dubitatem autem utra lectio preferenda esset, praeluli

cam que Bellovacensis codicis auctoritate juva-

batur. Nam vox pestis nullum bonum sensum

hieci facere potest. Videtur autem hic locus esse

mutius.

OMNES VT NON CONTENDANT] Ca-

put istud extat etiam in libro septimo cap. 247. **PAG. 981.**

ALIENA GENTIS] Caput istud sumptum Ibid. c. 343.

est ex libro secundo legis Vvifigothorum tit. 1.

cap. 9. Aliis autem verbis referunt à Cironio

lib. 5. observationum juris canonici cap. 4. hoc

modo: Prohibemus ad negotiorum discussionem

usum legum Romanarum; qua quamvis eloquitis

polleant, tamen difficultatibus herent. Sed hac

non reperiuntur in Capitularibus, & abbreviata

sunt ex libro legis Gothicæ.

HOMINES] Haec vox non extat in lege Vvi-

gothorum, & videtur superflua.

AD EXERCITIVM IMB VI] Deest heic

vox utilitatis, que sic restituenda est ex eodem

libro legis Gothicæ, ad exercitium militaris im-

bui. Quæsi autem hoc loco potest quid per vo-

cem utilitatis intelligi debeat in hoc loco.

SERVO PENITVS NON CREDATVR] Ibid. c. 344.

Vide infra lib. 7. cap. 177.

NON PASSIM DAMVS] Vide supra cap. **PAG. 981.**

c. 351. iustus libri.

SI QVIS AD DIRIPENDVM] Haec **PAG. 983.**

constitutio habetur in libro octavo legis Vvifig-

othorum tit. 1. cap. 6.

SEPTVPLVM] Ita etiam Ivo, quia descrip-

it ex Capitularibus. At in codice legis Vvifig-

othorum legitur undecuplam, non solidum in libris

editis, sed etiam in manuscriptis.

CENTVM] Haec vox deest in lege Vvifigo-

thorum.

APVD QVEM SCVLVS] Ista quoque con-

stitutio sumpta est ex eodem titulo legis Vvifigo-

thorum cap. 10.

QVADRVPPLICITER] In codice legis

Vvifigothorum legitur undecupli restituzione, ut

in superiori capite.

CENTVM QVINQVAGINTA] In eodem

codice legitur CC.

QVICVMQVE INGENVVS] Extat in eo. **PAG. 984.**

denuo titulo legis Vvifigothorum cap. II. **PAG. 986.**

SI INGENVVS EST] Haec clausula deest

in codice legis Vvifigothorum, que nullum hoc

loco disserit ponit inter ingenuum & servum.

TOM. I. Vnde suspicari cogor mutuum esse hoc caput in eodem codice, & restitu ac suppleri debere ex hoc nostro.

PAG. 984. **PLACVIT VT VNVS EPISCOPVS]**
c. 335. Caput istud sumptum est ex capite 74. Concilij Africani, ut adnotatur infra lib. 7. cap. 114.

PAG. 985. **VOLVMVS ATQVE PRÆCIPIMVS]**
c. 366. Plura ad explicationem hujus capituli diximus in Notis ad Gratianum pag. 506. que hec necessariò reperenda sunt. Habere enim videntur aliquam difficultatem. Ea veritas circa interpretationem populorum imperii Franci qui hec enumerantur. Romani, Franci, Alamanni, Bajoarij, Burgundiones, Saxones, Thuringi, & Frisiones nullam, ut arbitror, difficultatem habent, neque Britones, Longobardi, Vvascones, aut Beneventani. Querendum igitur quid hec intelligi debeat per Gallos, Gothos, & Hispanos. Ac primò quidem dubium esse non potest quin per Gallos intelligi debeat homines originis Galliae, Franci quidem & Francico imperio subjecti, sed qui genus repetebant à venitius Gallie inco ante Francorum adventum. Gothi & Hispani Francico imperio subjiciuntur canderem regionem incolebant, id est, eam Hispania partem que nunc Catalonia dicitur usque ad fluvium Rubricium, ubi fuit limes regni Franci. Gothi igitur in ea Hispania parte habitantes ierant qui supererant ex regno Gochorum; Hispani vero ierant qui ex ea Hispania parte orti erant quam Saraceni terebant, & se in regnum Francorum contulerant ut se Saracenorum jingo subtraherent. Hæc paulo fuisse dicta sunt in Notis ad Gratianum.

BVRGVNDIONES] quos Eduos vocat monachus Sangallenus in libro primo de vita Katoli M. cap. xi. In illo tempore, propter excellens gloriissimi Caroli, Galii & Aquitanii, Edui & Hispani, Alamanni & Bajoarij, non parum insignitos se gloriabantur si vel nomine servorum Francorum censi mererentur. Petrus à sancto Iuliano in libro de origine Burgundionum pag. 194. ait olim Heduorum vocabulo comprehenso fuisse populos qui nunc ducatum Burgundie incolunt, Nivernensem pagum, Burbonitem, Cadellensem sive Caroleum, Matifionensem, Autifiodensem, Tornodorensem, & Barrensem super Sequanam. Frustra ergo Philippus Labbeus in dissertatione historica de scriptoribus ecclesiasticis castigat Alfonsum Fernandes, quod Hugo Magistrum generali ordinis Prædicatorum, è Romanen oppido ortum in diœcesi Viennensi, vocaverit Heduum; quasi Burgundi atque Hedui, inquit Labbeus, eadem sit significatio, cum una dictio altera longius latiusque extendatur, præsterrim apud autores medyi avi.

HANC SENTENTIAM] id est, constitutionem Constantini que hec refertur. Eam nonnulli viri docti putarunt esse suppositam. Alij bonam esse crediderunt, ut Janus à Costa in Decretales pag. 181. & Seldenus in libro primo de Synedris pag. 328. Et tamen Iacobus Gothofredus in commentario ad hanc constitutionem omnino falsam esse contendit adversus Seldenum.

THEODOSII IMP.] Hinc decepti Gregorius IX. & Innocentius IV. putarunt legem istam à Theodosio latam fuisse. Gregorius enim scribens ad sanctum Ludovicum Regem Francorum apud Odoricum Raynaldum ad annum 1236. §. 32. ait: Propter quod ipse Carolus Ecclesiam, à qua omnem honorem suscepserat, cupiens honorare, perpetua lege decrevit ut omnes ipsius jurisdictiones sub ecclesiasticum à Theodo. & subiecto Imperatore pro Ecclesia libertate editum inviolabiliter observerent, videlicet ut quicunque item habens &c. Innocentius vero in epistola ad Episcopum Tusculanensem apud Andream Duchefium in tomo quinto scriptorum historie Francorum pag. 715. Si dicti Baronies diligenter adtenderent quod Carolus Magnus Ecclesiam, à qua omnem honorem suscepserat, cupiens honorare, perpetua lege decrevit ut omnes ipsius jurisdictiones subiecti statuum à Theodo. Imperatore pro Ecclesia libertate editum inviolabiliter observerarent, videlicet ut quicunque item habens &c. Illi tamen Pontifices non accepterunt ex Capitularibus, sed ex Gratiano.

NEMO EPISCOPVM] Vide infra Addit. pag. 994.
IV. cap. 10. c. 381.

EPISCOPOS ELECTOS] Vide eandem pag. 495.

PLACVIT VS SI QVACVNQUE] Vide eandem Additionem cap. 9. ex qua patet istud capitulum esse descriptum ex historia tripartita.

QVI NON VVLT LEGIBVS] Hæc & pag. 994. que sequuntur non extant supra lib. 5. cap. 34. c. 382. neque in legi Bajovariorum. Omnia quoque sunt à Tilio & Pitheo, quia noluerunt bis repetere idem capitulum in libris Capitulatum, & non animadverterunt hec nonnulla haberri que non extant in libro quinto.

S I QVIS IN FRA REGNVUM] Caput istud pag. 997. existit et anno DCCCXXVI. ut adnotatum est c. 383. in ipsius Capitularibus. Vide supra cap. 97. hujus libri.

IN CONCILIO AGATHENSI] vel po. pag. 999. tuis Valens primo, ex quo sumptum est istud c. 384. capitulum. Hic tamen error propagatus est in collectionibus Isaaci, Burchardi, & Ivonis.

AMICO QVIPPAM] Hæc non sunt sy-

nodii Valensis, sed Hieronymi, ut adnotamus ad Capitulare secundum anni DCCCXIV.

CONTRA LEGES] Sanctus Gregorius lib. 8. Indict. 3. epift. 6. Nam sacrificium & contra leges est si quis quod venerabilibus locis relinquit, prava voluntatis studiis suis tentaverit compendii retinere.

QVOD OMNIBVS] Prior pars istius ca. pag. 1000. pitis lumpa est ex epistola que circumfertur sub c. 401. nomine sancti Gregorii ad Felicem Episcopum Messianensem. Vide infra lib. 7. cap. 331.

PECVLATVS ENIM] Vide Notas ad Ago- pag. 1001. bardum pag. 97.

VNAM PERSONAM] Quomodo Christus & Ecclesia unum corpus sunt, ita unam personam constitutuere扇erent veteres, ut dictum est in Notis ad eundem Agobardum pag. 14. Vide infra cap. 407. hujus libri.

OMNIA QVÆ DOMINO] Burchardus pag. 1001. lib. c. 407.

TOM. I. lib. 3, cap. 129. caput istud in epitomen contraxit & Concilio Aurelianensi attribuit. Ceterè aliquid simile reperitur in canone 14. & 15. Concilij primi Aurelianensis. Attamen non dubito quin verba Burchardi abbreviata sint ex isto nostro capitulo.

TALIVM VERO SCELERVVM] Hic locus laudatur in Concilio Coloniensi anni DCCCCLXXXVII. cap. 3. *Talium enim scelerum paratoribus, sicut in Capitularibus gloriosissimorum Imperatorum Caroli & Ludovici continetur, nisi post puram & publicam penitentiam, & per Ecclesie satisfactionem, & per impositum manu Episcoporum, nec vivis nec mortuis communicare debemus.* Vide infra cap. 427, ubi adnotamus hanc sumptuosa esse ex epistola 105. sancti Bonifacii.

Pag. 1003. **QVOD INCESTI NON SINT**] Vide infra Addit. III. cap. 104. ubi bene multa habentur que in isto capitulo non extant.

Pag. 1005. **PRACIPIMVS GENERALITER**] Vide supra cap. 119. illius libri.

Pag. 1007. **MATER NOSTRA ECCLESIA**] Lib. 2. cap. 41. *unam matrem sanctam Ecclesiam, que eos intemerato sacri fontis uero gignit.*

Ibid. c. 417. **TALEM HOMINEM ANTIQVIL**] Hoc usque ad ne facientes dannemur descripta sunt ex epistola 105. sancti Bonifacij Archiepiscopi Moguntini. Extant autem abbreviata supra in fine capituli 407.

Pag. 1009. **OMNIBVS SCIRE VOLVMS**] Caput c. 452. istud videat sumptuosa esse ex Concilio Parisiensi sexto lib. 3. cap. 2. non tamen integrum. Vide infra Addit. II. cap. 23. & capitula Herardi Archiepiscopi Turenensis cap. 67.

Pag. 1010. **NEQVE PELLICEM NEQVE CONCUB.**] c. 453. Concilium Parisiense ibidem: *& quod uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debant.*

Pag. 1013. **AD SECULARIA NEGOTIA CONVENTARE**] Supra lib. 5. cap. 21. monimus hec legendum esse secularia iudicia.

Pag. 1014. **TEMPORA POENITVDIN**] Vide capitula Isaci Episcopi Lingonensis tit. 1. cap. 19.

Pag. 1019. **INTERIORVM**] Certum est legendum hec esse inferiorum. Sed omnia vetera Benedicti Leuita exemplaria habent interiorum. Itaque nihil mutare volumus.

NEGIGENTES] Nam parva negligenter Pontificis, ingens animatum discrimen est, ut ait Dionysius Exiguus in epistola ad Julianum.

Ibid. c. 59. **NON EST DVBLIVM**] Vide infra cap. 105. illius libri.

Ibid. c. 61. **QVI PRO ILLICITIS**] Sanctus Gregorius lib. 9. Indic. 4. epist. 39. *Licebat enim bibere, si voluisse. Sed quia illicta se fecisse meminerat, laudabiliter à licitis abstinebat.*

Pag. 1040. **NVLLA LVCRÆ NEGOTIATIONIS**] Vide Isaci Lingonensem tit. 1. cap. 32.

Pag. 1041. **SERVATA VERO**] Pro his verbis Angilramus Metensis Archiepiscopus scriptus: *Salvo Romana Ecclesia in omnibus primatu. Ingenuè autem continentur Correctores Romanii in Notis ad Gratianum 5. q. 4. cap. 1. se caput istud alibi reperire non potuisse quam inter capitula Hadrianii. Hinc etiam accepisse puto Sergium secundum*

Tom. II.

ista verba, que extant in epistola de vicariatu **TOM. I.** Drogonis Archiepiscopi Metensis: *Salvo in omnibus hujus universalis Romana sedis primatu.*

VT NVLLA AD TESTIMONIA] Caput Pag. 1043. istud sumptuosa est ex canone primo Concilij quinque c. 91. Carthaginensis. Exstat autem etiam in capite 59. collectionis Africanae.

CANONES AFRIC.] Canones illos mag. pag. 1045. nam auctoritatem habuisse in Ecclesia Gallicana c. 102.

patet ex pluribus locis. In causa Consumeliofi Reiensis Episcopi Caesarius Arelatenensis reverentiam que canonibus Africani debetur comparavit cum ea qua Nicenensis debebatur: *Si illarum CCCXVII. Episcoporum qui per omnes Ecclesias Concilia fieri praeceperant tam famula decreta negligimus, non illis solos despiciunt, sed &c.*

& scut supra jam dictum est, & Africanos Pontifices & omnes reliquias qui ipsi ordinantibus per totum mundum pro ecclesiastica disciplina aliquid fuerunt, cum peccato anima nostra contemnimus. Apud Flodoardum lib. 2. cap. 20.

scriptum est Eboracum Archiepiscopum Remensem secundum Africanum Concilium dictum: *libellum sua depositionis & scribi coram se fecisse, eique propria manu subscrispisse.* Et paulo post:

Et ut omnia secundum leges quibus moderatur Ecclesia in synodo legaliter adimpleret, simul cum eis quos secundum Africana provincia canonem elegerat sibi judges &c. citanturque postea in eam rem capitulum 59. & cap. 74. Concilij Africani. Balericus Episcopus Noviomensis lib.

i. cap. 54. adiuncta Hinckmarum Episcopum Laudunensem ad Hinckmarum Remensi Archiepiscopo accusatum judices electos secundum Africanum Concilium. Hinckmarus ipse in opusculo l. v. capitulorum cap. 16. ait sanctum Remigium auctoritate Africani Concilij ordinasse Episcopum in castro Lauduno. Et in epistola 44. ad Adventum Episcopum Metensem ait eum qui electus est Episcopus examinandum esse ab Episcopis secundum capitulum Carthaginensis Concilij quo manifestatur qualis debeat ordinari Episcopus. In Concilio Remensi anni DCCCXC. Episcopi Gallicani suppeditatis veterum Pontificum Romanorum epistolis opposuerunt canones Africani qui de iudicandis intra provinciam Episcopis decreverunt, ut dictum est in praefatione ad Reginonem. Vide infra cap. 155. hujus libri.

NUPTIALE MYSTERIUM] Hinckmarus epist. 37. cap. 5. Secundum distinctionem sancti Leonis Papæ & traditionem doctorum superiorum demonstratum dubium non est eam mulierem non perire ad matrimonium in qua conjugione sexuum non docetus Christi & Ecclesie sacramentum hoc est nuptiale fuisse mysterium.

VT NVLLVS METROPOLITANVS] Ibid. c. 106. Vide infra Addit. IV. cap. 20.

AD PROPRIAM PARROCHIAM] Conta in canone undecimo synodi apud Celsichyph scriptum est ut nulli Episcoporum licet alterius parrochiam invadere vel etiam aliquid alterius ministerij ad se pertinere in aliqua consecratio-

ne Ecclesiarum vel Presbyterorum Diaconorumque nisi solus Archiepiscopus, quia caput est suorum Episcoporum.

TOM. I. PLACVIT VT VNVS EPISCOPVS]

Pag. 104³. Vide suprā lib. 6. cap. 358.

c. 114. PAGANAS OBSERVATIONES] id est,

Pag. 105⁰. divinos, fortilegos, auguria, auspicia, phylacteries, incantationes, five omnes spucitias

c. 119. impiorum gentiliumque errata, ut legitur in ca-

none tertio Concilij apud Cloveshoviam habiti.

Vide indiculum superstitionum & paganiarum ad-

junctum synodo Liptineni.

Pag. 105¹. SACRATI OLEI VNCCTIONE] Heic ad-

c. 132.

notandus est ordo servatus in administratione sacra-

mentorum. Primum agrotus inungitur oleo

sacratu; dein reconciliatur ecclesiastica communio-

ni, si in publicis penitentiis confititus erat;

postremò tribuitur ei viaticum, id est, communi-

cione corporis & sanguinis Domini. At si penitens

non erat, necessaria non erat reconciliatio. Ita-

que non dabatur, sed tantum unctio & viaticum.

Editi sunt olim ritus observati inunctione & com-

munione infirmorum. Sed ego nuper in vetustissi-

mo codice Lemovicensi, quinunc est in bibliotheca

regia, inventi ordinem ad visitandum & un-

gendum infirmum, in quo nonnulla sunt scitu digna-

que non leguntur in vulgatis, adeoque for-

tassis operas premitum fuerit illum editionis honore

donare.

Ibid. c. 134. PRO FIDELIBVS SVIS] id est, pro op-

timatibus, pro exercitu Francorum, ut suprā lib.

5. cap. 207.

Pag. 105¹. NVLVS SACERDOS IN HOSTEM] Si vera sunt

c. 141.

quaerantur in vita sancti Ansovini Episcopi Cameriniensis apud Ferrarium & Vghellum, haec

constitutio Karoli obseruata non fuit, & nova

Ludovici Pij lege opus fuit ut Episcopi levarentur

onere profiscendi ad bellum. Narrat enim Philip-

p. 149. Ansovinum electum Episcopum à Camerti-

bus non ante eam dignitatem accipere voluisse

quam ab Imperatore consuetudo profiscendi ad

bellum militibus, non Episcopi, congruens tolle-

retur, tum verò abrogata ea confuetudine, electio-

ni consentisse. Vghellus verò in tomo primo

Italie facie ait eum electum Episcopum anno

DCCCXVI. non prius absens esse electoribus

quam mos ille perversus per imperatorium diplo-

ma arma tractandi Episcopis adimeretur; quo à

Ludovico Imperatore obtento, cui à secretis con-

fessionibus fuerat, summa animi moderatione

episcopale munus subfisse. Sed ex vita ejus ab

Egino monacho conscripta legitur tantum ei da-

tam esse à Ludovico optionem securiter acciden-

ti ad ponitcam, quia non auderet eum quis-

piam compellere deinceps in favore militie rei

secularis. Nihil hec de lege generali. Itaque ve-

ritissimam puto Henicheni observationem ad hunc

locum, que sic habet: *Laxius id accipit Vghel-**lus, quasi universum id pro Episcopis omnibus im-**peratorio diplomate sancitum fuerit in gratiam**Ansovini, quon non videatur verum fuisse.*Pag. 105². HISPANIARVM] Decretum Concilii To-

c. 141.

letani octavi: *Ecce enim ita ex gentis nostra me-**diocribus majorib[us]que personis multos balaen[us]**corruisse reperimus & defemus ut eorum agnitis**ruinis non aliud possimus quam divine iudicia**considerare permissionis.*Pag. 105³. QVIA ECCLESIAS EXPOLIAVERVNT]

Hec sunt verba Guntchramni apud Gregorium T. M. I.

Turonensem lib. 8. cap. 30. Qualiter nos hoc

tempore victoriam obtinere possumus qui ea qua-

patres nostri consecuti sunt non custodimus. Illi

vero Ecclesias adificant, in Deum s[ecundu]m omnem

ponentes, martyres honorantes, sacerdotes vene-

rantes, victorias obtinuerunt, genitique adversas

divino opulante adjutorio in ene & parva se-

pius subdiderunt. Nos vero non solum Deum non

metimus, verum etiam sacra ejus vasamus, mi-

nistros interfacimus, ipsa quoque sanctorum pigi-

nera in ridiculo disperimus ac vafiamus. Non

enim potest obtineri victoria ubi talia perpetratur.

Ideo manus nostra sunt invalida, ensis re-

peccati, nec clypeus nos ut erat solitus defendit

ac protegit.

IN IQVVM EST] Hac sumpta sunt ex cano-

c. 142.

ne tertio Concilij Romani quarti sub Symmacho.

CONVICTI] Antea male legebatur conventi. Pag. 106¹.

Sed in codice Vaticano & in Bellovacensi legitur c. 172.

convicti. Viderat hoc mendum Iuretus, qui illud

ex ingenio sustulit in miscellaneis ad Symmachum

pag. 302.

IN DECRET. PAPÆ GREGORII] Hec pag. 106¹.

citra controversiam sunt Gregorii secundi. Sed c. 179.

quia laudati vulgo solent sub nomine Gregorij Pa-

p[er]t[inent] crediderunt nonnulli ea esse Gregorij Magni.

In Concilio Londinensi anni M[ille] LXX. tribuntur

utriusque: *Decretum est etiam ex decretis maioris**Gregorij neconon minoris ut nullus de propria cog-**natione &c.*

VT PEREGRINO EPISCOPO] Vide su-

c. 142.

pr[et]r[um] lib. 6. cap. 312.

IN CAVSA CAPITALI] Istud abbrevia- pag. 106².

tum est ex interpretatione sententiarum Pauli lib. c. 104.

5. tit. 35.

BAPTISMATIS SACRAMENTIS] Hec pag. 107⁴.

est lectio codicis Bellovacensis, cum in vulgaris c. 131.

editionibus legitur *sacramenta*. Confirmatur au-

tem haec nostra lectio ex capite 391. hujus libri,

in quo legitur: *neque ipsi sunt per atatem idonei**de traditis fibi sacramentis respondere*. Item Beda

lib. 2. hist. eccl. cap. 9. ubi loquens de Edvyno

Rege Northanymbrorum, qui pollicitus erat se

fidem Christi amplexurum si victoriam de hosti-

bus suis reportaret, ait: *Sicque vider in pariam**reversus, non statim & inconspicuamente sacramenta fidei**Christiana percipere voluit; quamvis nec idolis**ultra servitor ex quo se Christo servitorum esse**promisit. Et libro tertio cap. 1. Ofribus, qui**ad predicationem Paulini fidei erat sacramentis**imbutus. Et mox: sacramenta regni cœlestis, qui**bus initiauit erat, anabematizante perdidit. Et**eodem libro cap. 3. baptismatis sacramenta con-**fessus erat. Concilium Moguntinum anni**DCCCXLVII. cap. 3. Sacramenta itaque bap-**tismatis volumus ut concorditer atque uniformiter**in singulis parochiis secundum Romanum ordinem**internos celebrentur. Baptismatis sacramenta hac**sunt, ipsum baptismus, confirmatio, & commu-**nicio corporis & sanguinis Domini, que cum con-**ferebantur unicuique eorum qui baptizabantur.**Hinc in scripto veteris auctoris anonymi de ordi-**ne baptissimi legitur: *Et hec sunt sancta Ecclesia***sacramenta, baptismum, christma, corpus & san-**guis Christi.*

TOM. I. **C O M A M N Y T R I V N T]** Concilium Carthaginense IV. cap. 44. Clericus nec comam natria nec barbam. ubi quidam codices addunt rada vel tondeat. Vide Notas ad Gratianum pag. 453.

C A L C I A M E N T A] Idem Concilium Carthaginense cap. 45. & nec vestibus nec calcamenti decorum querat. Concilium habitum apud Castrum Gonterii anno M C C X X X I . cap. 24. Et omnes religiosi, cuiuslibet sive ordinis, vestibus & calcamento suo ordinis competentibus, quantum fieri potest, uniformibus utantur. Hildebertus epist. 60. Cum vagetur pes laxioribus calcamentis, cum caput in ampliore radatur coronam, cum monachum laguntur cetera monachi insignia, extra viam sive que ducit ad vitam. Quippe monachi, ut vilitatem ac simplicitatem suam habuit etiam incelsaque teflarentur, calcamento laxiora gestabant, diffimilis nimisque his quibus laici solebant uti. Vnde Philippus Francorum Rex monachum quandam stridens uterum calcere faceret monuit non fastidire institutum suum, ut docet Cæstius Heisterbachensis lib. 4. cap. 12. Ovidius in libro primo de arte amandi:

Linguae nec rigeat, careant rubigine dentes,
Nec vagus in laxa per tibi pelle natet.

D I S C O R D A N T I V M N E M O] Homilia inserti auctoris in Dominica septima post Pentecosten in vetustissimo codice MS. Ecclesie Lugdunensis: Si autem frater iuu (id est, quilibet Christianus) incolens fuerit & noluerit ibi veniam deprecari indulgere, oblatio eius non debet recipi in altario, id est, in altare, nec ingazophylacio, hoc est, in thesauro Ecclesie, neque in ceteris usibus, nec pacem debet facere cum Christiano, neque communicare corpori & sanguini Domini. Vide Notas ad Reginonem pag. 550.

PAG. 1080. A R N O N E M A R C H I E P I S C O P U M] Iu-
cavensem sive Salzburgensem; de quo supra ac-
tum est.

PAG. 1081. P E R M I T T E N T E A P O S T O L I C O] Verba illa (inquit Marca lib. 1. de concordia cap. 12. §. 7.) formulam redolent qua magistratus utebantur cùm rescriptorum principalium tristitiam moliebant, quaque usus est. Gregorius Magnus cùm legem Mauritij de militibus ad monachismum propterantibus temperavit. Nam his placuerat Imperator, inquit ille in epistola ad Metropolitam. Quod nos hodie cum bona venia aut sub beneplacito Pontificis fieri dicimus.

I N T E R P R E S Y T E R O S] Ex ea Gallicanorum Episcoporum confutatione profectum est ut deinde in aliquot antiquis codicibus librarij nomen Presbyterorum reponerent ubi de Chorpiscopis agebatur, ut à nobis observatum est in prefatione ad librum Rhabani de Chorpiscopis. Quod Hispanos quoque scutus esse animadverto. Nam pro eo quod canon septimus Concilii Hispanensis II. apud Isidorum & in veteri collectione edita in tomo XI. Spicilegij Dacheriani pag. 170. habet Chorpiscopos vel Presbyteros. Leofa in suis codicibus legit tantum Presbyteros. Ut valde putem primò quidem illie fuisse scriptum frequenter Chorpiscopos definita; additum vero fuisse vel Presbyteros tempore Leonis III. aut non ita multo post, denum extinto prorsus ordine Chor-

Tom. II.

episcoporum, solum Presbyterorum nomen cu-
TOM. I.
floiditum sufficit.

P L A C V I T V T E P I S C O P I] Ad hunc locum Ibid. c. 261.
refpiciebat Hincmarus Archiepiscopus Remensis
apud Flodoardum lib. 3. cap. 26. inter cetera scri-
bens Theodulfo Comiti qualiter Ecclesia in pot-
estate & ordinatione sumi Episcopi secundum sa-
cros canones & imperialia capitula.

S A C R A M E N T U M C A T E C H U M E N I S] De Pag. 1081.
toto hoc argumento fuisse disputat Gabriel Alba-
cineus in libro secundo obseruat. cap. 35. & seq.

S I E P I S C O P U S P R A S E N S] Vide Notas Pag. 1087.
ad Gratianum pag. 561.